<sup>98</sup> *L'habitation*, p. 239.

<sup>99</sup> *Op. cit.*, p. 115.

«Contingit autem hoc tripliciter. Aut secundum *operationem*, sicut aliquis potest intelligere aut nominare Deum vel paternitatem. Vel secundum *exemplaritatem*, sicut in creatione rerum est terminatio in similitudinem essentialium attributorum, et in infusione charitatis est terminatio in similitudinem processionis personalis Spiritus Sancti. Vel est terminatio secundum *esse*, et iste modus est singularis in incarnatione, per quam humana natura assumpta est ad esse et unitatem divinae personae, non autem ad unitatem divinae naturae». <sup>100</sup>

S. Tommaso presenta questa classificazione come completa. Essa infatti abbraccia tutto ciò che è possibile distinguere in un essere creato: entità (sostanziale o accidentale), essere ed operazione. Il P. Urdánóz ha buon gioco quando si serve di questa classificazione per combattere per via di esclusione una causalità formale divina nella produzione della grazia. <sup>101</sup>

Ma non si può dire che l'Angelico consideri esauriente l'enumerazione degli esempi che dà secondo i singoli membri della distinzione.

Secondo l'*operazione* si limita al rapporto puramente *oggettivo* contenuto nel semplice conoscere o nominare qualcosa di essenziale o personale in Dio. Eppure parla altrove con insistenza della presenza di Dio nell'anima «*ut cogniti in cognoscente et amati in amante*». Ed è certo che, qualunque sia l'interpretazione prescelta entro la controversia sorta posteriormente tra i suoi Commentatori, con questa formula egli non ha voluto esprimere una presenza soltanto *oggettiva*. Al contrario, come vedremo in seguito, essa ci apre la via per una concezione teologica di una «vita trinitaria». Inoltre S. Tommaso non intende negare qui ciò che è una tesi essenziale della sua dottrina circa la visione beatifica, cioè che l'*essenza* divina può terminare l'operazione creata non soltanto *oggettivamente*, come nella cognizione di fede, ma anche *realmente*, in quanto si unisce essa stessa immediatamente all'intelletto beato in funzione di specie intelligibile.

Quello che S. Tommaso non dice mai è che una tale unione *reale* secondo le operazioni di conoscere e di amare si fondi sulla proprietà personale rispettivamente del Verbo o dello Spirito Santo. Il P. Dockx, nonostante la sua accurata ricerca in S. Tommaso di tutto ciò che potesse giovare alla sua tesi, non è riuscito a trovare nessun testo definitivo

<sup>100</sup> In *I Sent.*, dist. 30, q. 1, a. 2, c.